(07) Ce passage est cité par le P. Thomassin qui le commente en ces termes : « Est in anima aliquid mente sublimius puriusque quasi flos et apex summus mentis ; in quem sui apicem unumque intimum collecta tota mens, quasi jam ipsi uni cognatissima, illi adunatur, et quasi centrum centro inserens, cum eo confunditur; ut non jam operatione aliqua sua illi adgestiat et adsultet, sed complexu quodam operationes omnes longe vincente, et supermentali et substantiali, illi agglutinetur et quodammodo identiflectur. » (*Dogmata theologien*, t. I, p. 338.)

(08) Taylor propose à tort de lire ici τοῦ ἐνοῦς au lieu de τοῦ ὄντος.

(09) Voy. ci-dessus liv. II, § 7, p. 216.

(10) Le P. Thomassin cite ce passage et le commente en ces termes : « Si modo non extra se ipsam per insani et sensibilis amoris intemperias efferatur anima, (uni presentem sibi Deum medullitus quam sibi seipsam sentiet ;

non sensu, non intellectu, quibus absentia etiam attinguntur; sed intiore quodam genere, videlicet praesentia et conscientia scientiam antecedente, ut plane seipsam ante sensum sentit et ante intellectum intelligit... Sic Plotinus scientiae et intelligentiae cuicumque hanc inolescere maculam declarat, quod multiplex sit, non simplex, objectoque suo simplicitatem aequae detrahat; ideoque Primum principium ut simplicissimum sit, non scientia, non intelligentia, sed simpliciore quodam modo attingi debere; ut autem Deus sit praesens animae, opus esse tantum ut anima sibi sit praesens, seu ut ab extimis se recolligat, suumque in penetrabile se totam colligat; tunc enim semper praesenti Deo semper erit praesens, praesens autem non intellectu, sed substantiali quodam, longe superiori et admirabiliore modo. » (*Dogmata theologica*, t. I, p. 335.)

(11) Plotin ne cite pas Ici Platon textuellement. Voy. ci-dessus p. 531, note 1.

(12) On peut rapprocher de ce passage les lignes suivantes de Fénelon : « Déjà heureuse l'âme qui vous cherche, qui soupire et qui a soif de vous! Mais pleinement heureuse celle sur qui rejaillit la lumière de votre face, dont votre main a essuyé les larmes, et dont votre amour a déjà comblé les délices ! Quand sera-ce, Seigneur? Ô beau jour sans nuage et sans fin. et dont vous serez vous-même le soleil, et où vous coulerez au travers de mon âme comme un torrent de volupté ! » (*De l'Existence de Dieu*, 1ere partie, fin.)

(13) Voy. ci-dessus § 3, p. 540-541.

(14) i Cette dénomination est empruntée au Timée de Platon, p. 37, éd. H. Etienne.

(15) Ficini traduit cette phrase inexactement : « Neque enim discernitur, sicut rationes in prolacione solent, sed tanquam rationes jam secundum unum quidam exogitare, etc. » La pensée de Plotin est que l'âme humaine ne conçoit les idées que successivement, tandis que l'Intelligence divine les conçoit toutes simultanément.

(16) Plotin emploie souvent cette comparaison. Voy. *Enn.* IV, liv. IX, § 5 ; t. II, p. 501.

(17) Sur cette expression, Voy. notre tome II, p. 1, note.

(18) Voy. ci-dessus liv. VIII, § 11, p. 515. Ce passage est cité et commenté par le P. Thomassin : « Ut ipsum Primum, ut ipsum Unum quod supra mentem est, attingat et fruatur mens, opus est ut conscendat tota in principium, in primum, in unum sui. Nam et summus Deus ea imprimis ratione ipsum Unum vocatur, non quod unum proprie sit, sed quod tum maxime illum continuat mens nostra, quum, a multitudine et dispersione sese recolligens, in unum se totam conglobat. » (*Dogmata theologica*, t. I, p. 338.)

(19) Kirchoff lit ταῦτα ὁμοίως ἐκείνοις, au lieu, de ταῦτα ὁμοίως ἀεὶ ἐκείνοις. Cette correction ne change pas le sens.

(20) Nous lisons avec Kirchoff ἐννοηθεῖν au lieu de ἐν ou μηθεῖν.

(21) Ce passage est cité par Nicéphore Grégoras, *Histoire de Constantinople*, liv. XX, 1, p. 552

(22) Par pensée Plotin entend ici évidemment la puissance intellectuelle en acte.

(23) Le P. Thomassin cite ce passage et le commente en ces termes : « Hinc Plotinus tam crebro ait omnia Deo convenire per modum principii, non per modum formae; ; ipsum nihil omnium esse, sed omnium auctorem esse et largiorem; itaque non esse bonitatem et veritatem, sed bonitatis et veritatis datorem et opificem. Hinc est quod negat idem Plotinus scientiam et intelligentiam apprehendi posse Deum, sed praesentiam et conscientiam et contacta mutuo. At vita, sapientia, veritas, iustitia et huiusmodi a se subsistentia et immutabilis per intelligentiam nostram apprehenduntur et per scientiam: ergo non in his, sed supra haec quaerendus Deus. » (*Dogmata theologica*, t. I, p. 214.)

(24) Kirchoff change ici mal à propos θεῶν, Deo, en θεῶν, curae. Pour construire la phrase, il suffit de sous-entendre στήσον ἐπί.

(25) Le père Thomassin commente ce passage en ces termes : « Fruendus igitur Deus est per praesentiam maxime intimam, sicut anima seipsa fruatur, etiam quum se non cogitat; estque Deus semper praesens, sed abest ab illo anima, dum per simulacra meretricia libidine peregrinatur. Ut autem praesens fiat anima Deo et eo praesente fruatur, non magno praesidio aut apparatu opus est; imo alia omnia amoliri necesse est, omnibus sese nudari, nudamque qualis a parente suo summo primum effluxit, illi se reddere et repraesentare. Ex quo minus mirum fit si conditae primum animae Deo statim fruebantur, quum nunc, ut ad eandem fruitionem redintegrentur, hoc unum eluctari debeant, ut, detersis omnibus quae ex infinitorum affricu inoleverant, nuda solaeque se sistunt, quales a solo solae effusae sunt. » (*Dogmata theologica*, t. I, p. 336.)